Suétone nous apprend qu’Augusie organisa deux flotes, et
qu'il plaga 'une a Miséne, lautre & Ravenne: « Classem
Miseni et alteram Ravennae ad tutelam superi et inferi maris
(Mediterranei) collocavit {Octavianus). » Ce témoignage est
confirmé par Tacite, qui dit, dans ses Annales : « Italiam
utroque mari duae classes, Misenum apud et Ravennam, pro-
ximumque Galliae litus rostratae naves praesidebant, qnas
Actiaca victoria captas Augustus in oppidum Forojuliense
(Frejus) miserat valido cum remige. » Végéce, encore plus
explicite, fournit des renseignemenls qui serviront de tran-
sition aux détails que nous avons 3 donner sur l'organisa-
tion navale des Romains, personnel et matériel : « Apund
Misenum...... et Ravennam singulae legiones cum classi-
bus stabant, ne longius a tutela urbis abscederent et cum
ralio postulassent, sine mora, sine circuitu ad omnes mundi par-
tes navigio pervenirent : nam Misenatium classis Galliam, His-
panias, Maurilaniam, Africam, Aegyptum, Sardiniam atque Sici-
liam habebat in proximo; classis autem Ravennatium Epiron,
Macedoniam, Achaiam, Propontidem, Pontum, Orientem, Cre-
tam, Cyprum petere directa navigatione consueverat, quia in re~
bus bellicis celeritas amplius solet prodesse quam virtus. Liburnis
autem quéee in Campania stabant, praefectus classis Misenatium
praeerat, eae vero quae lonio in mari locatae fuerunt, ad prae-
fectumn classis Ravennatium pertinebant, sub quibus erant decem
tribuni per cohortes singulas constituti. Singulae antem li-
burnae singulos navarchos, i. e. quasi navicularios habebant,
qui exceptis ceteris nautarum officiis, gubernatoribus atque
remigibus et militibus exercendis queotidianam curam et ju-
gem exhibebant industriam » (Re militar). ’

Pline I'Ancien nous apprend que Ravenne avait un phare,
destiné 2 éclairer les navigateurs du large: « Pharum etiam
sive turrim, cnjus usus necturno navium cursu ignes osten-
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dere ad praenuntianda vada portusque introftum, » fuit, Ra-
venna habuit » (). v

Miséne, dont il est si souvent fait mention dans les anciens'
auteurs, -sur les monuments, etc., est célébre par son cap
(Miseni promontorium), par les maisons de .ampagne qui
s'félevaient aux environs (Misenium praedium), et par une
espéce de champ-de-Mars (Miliscola, i. e. Militum Schola),
« ubi mililes quondam exercebantur. »

Nous ne saurions mieux faire que d’emprunter encore &
Bocking les renseignements complémentaires qui vont suivre,
concernant le rang hiérarchique qu'occupait I'armée navale {na-
valis militiae dignitas) dans le systéme militaire des Romains,
« Ut remiges olim sive remigium vel nautae, atque classis
milites sive socii navales aut propugnatores, quos omnes clas-
siariorum nomine passim comprehendebant, tamen ubi exac-
tius loquercnlur, inler se distinguebantur, ut legionis ho-
norificum nomen non facile classi attribuetur, ita posterio-
ribus etiam temporibus, cum a Diocletiani Maximianique inde
imperio usque ad tempora hujus Notitiae in eam formam qua
nunc utimur, redactae, maxime per Constantinum Theodasium-
que tolius imperii status ac forma multum immutaretur, simi-
les militiae gradus observati sunt. Universum navalis militiae
genus in hac Notitia fere infimum ubique locum habet atlque